
岐阜板取線の改正について

１　協議内容 ２　路線基本情報

路線名

実施予定日

運行車両

補助形態

岐阜板取線

岐阜乗合自動車株式会社

・本市の交通結節点として山県バスターミナルの開設。
・駐車場及び駐輪場を整備することでパークアンドバスライド、サイ
クルアンドバスライドを推進し、バス利用者の増加を図る。
・東深瀬バス調整会議にて、「高富」バス停の設置依頼あり。
・運行事業者、地権者等と協議済み。

運行主体
住所：岐阜市九重町４丁目20 電話：058-214-8814

欠損補助

大型バス

運賃

所要時間

停留所数 24か所（山県市設置箇所） 25か所（山県市設置箇所）

回数券（11枚綴り　1,000円）

1乗車　100円～200円

通年

ＩＣカード「アユカ」利用可（ポイント付与、乗継割引）

障がい者及び付添者、小児、運転免許返納者　半額

内容

変更理由

検討の経緯等

土日祝日　6：20～21：22

平日　6：20～20：11

土日祝日　6：18～20：25

運行形態 定時定路線

　本市の交通結節点となるバスターミナルの開設に合わせて、新た
に山県バスターミナルバス停を新設する。それに伴い、バスターミナ
ルへバスの乗り入れを実施するため、経路変更及びダイヤの改正
を行う。
　また、現在の岐阜バス高富営業所についても、山県バスターミナ
ル付近への移設に伴い、現在の高富（上り）バス停の利用ができな
くなるため、バス停の移設を行う。

①山県バスターミナルバス停の新設　②経路変更　③ダイヤ改正
④高富（上り）バス停の移設

令和3年6月1日

運行系統 ①岐北厚生病院前～ほらどキウイプラザ

区間キロ

平日　6：24～20：08

運行経路概要 山県市高富地域、美山地域、関市洞戸地域

運行時間

①36～39分
（市内区間28～32分）

運行本数

運行日

①32～35分
（市内区間25～28分）

①18.1ｋｍ ①18.5km

①平日8.5回　土曜日9.0回　日曜祝日9.0回

【資料２】



・運行系統概要書

通年

申 請 者 名

住　  　　所

実施予定日

岐阜乗合自動車株式会社

岐阜市九重町4丁目20番地

令和3年6月1日

終　点

10.2㎞

10.2㎞

-備　　　　考

キロ程起　点1 ＪＲ岐阜

名鉄岐阜／徹明町／長良北町

岐北厚生病院前 復

運輸をする期間届 出 内 容

岐阜板取線

運行系統名
経過地

変更なし

届 出 内 容 系統の廃止 運輸をする期間

備　　　　考 自主運行バス 通年

【終点前回送について】

　下記記載の系統は、始発停留所及び途中停留所において旅客を乗車させた後、終点停留所までの区
間において旅客が途中停留所で全て降車した場合、終点停留所の一つ手前の停留所にて車内に旅客
が存しないことを確認した上で、帰庫又は終着地或いは待機場までの回送を行う系統である。運行管理
者は、運転者に対して法令に基づき指示を出し、帰庫するまで又は終着地或いは待機場へ行くまでの安
全確保を行う。

岐北厚生病院前 キロ程

運行系統名
経過地 高富／出戸 往 18.1㎞

岐阜板取線
終　点 ほらどキウイプラザ 復 18.1㎞

2 起　点

往

2' 起　点 岐北厚生病院前 キロ程

運行系統名
経過地 高富／山県バスターミナル／出戸 往 18.5㎞

岐阜板取線
終　点 ほらどキウイプラザ 復 18.5㎞

届 出 内 容 系統の新設 運輸をする期間

備　　　　考
自主運行バス
系統番号2から振り替え

通年



 

申請路線① 

起点：山県市東深瀬 700 番地 2 先 

終点：山県市東深瀬字針崎 705 番地 1 先 

粁程：0.1 ㎞ 

種別：市道 

管理：山県市   

    

   

新設停留所 

山県バスターミナル 

山県市東深瀬字針崎 697-1 

   

   

   

申請路線② 

起点：山県市東深瀬字針崎 697-1 

終点：山県市東深瀬字針崎 697-1 

粁程：0.07 ㎞ 

種別：市有地 

管理：山県市  

   

   

  

申請路線③ 

起点：山県市東深瀬 697 番地 1 先 

終点：山県市東深瀬 697 番地 1 先 

粁程：0.03 ㎞ 

種別：市道 

管理：山県市  

   

   

  

凡例 

：新設路線 

：既設路線 

：新設停留所 

 

  

  

  

  



新

【岐阜板取線】      平日（月曜日～金曜日） 2021年06月01日改正
　　　ほらどキウイプラザ→岩佐小原→焼橋→岐北厚生病院前→三田洞→長良橋→ＪＲ岐阜

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ほらどキウイプラザ  6:20  6:37  6:56  8:13  9:48 11:25 13:04 16:30 17:27 18:20
出戸  6:27  6:44  7:03  8:20  9:55 11:32 13:11 16:37 17:34 18:27
岩佐小原  6:37  6:54  7:13  8:30 10:05 11:42 13:21 16:47 17:44 18:37
焼橋  6:45  7:02  7:21  8:38 10:12 11:49 13:28 16:54 17:51 18:44
山県バスターミナル  6:50  7:07  7:26  8:43 10:17 11:54 13:33 16:59 17:56 18:49
高富  6:53  7:10  7:29  8:46 10:20 11:57 13:36 17:02 17:59 18:52
岐北厚生病院前  6:58  7:15  7:34  8:51 10:25 12:02 13:41 17:07 18:04 18:57
高富大竜寺前  6:59  7:16  7:35  8:52 10:26 12:03 13:42 17:08 18:05 18:58
三田洞  7:04  7:21  7:40  8:57 10:30 12:07 13:46 17:12 18:09 19:02
長良北町 ③のりば  7:12  7:31  7:51  9:05 10:37 12:14 13:53 17:21 18:18 19:09
柳ヶ瀬  7:25  7:45  8:06  9:17 10:51 12:26 14:05 17:33 18:31 19:22
徹明町 ③のりば  7:26  7:46  8:07  9:18 10:52 12:27 14:06 17:34 18:32 19:23
名鉄岐阜  7:28  7:48  8:09  9:20 10:54 12:29 14:08 17:36 18:34 19:25
ＪＲ岐阜  7:32  7:52  8:13  9:23 10:57 12:32 14:11 17:40 18:38 19:28

　　　ＪＲ岐阜→長良橋→三田洞→岐北厚生病院前→焼橋→岩佐小原→ほらどキウイプラザ

1 2 3 4 5 6 7

停留所名 N83 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  8:16 11:39 14:52 15:50 16:49 17:50 19:00
名鉄岐阜 ④のりば  8:17 11:40 14:53 15:51 16:50 17:51 19:01
徹明町 ⑥のりば  8:20 11:43 14:56 15:54 16:53 17:54 19:04
柳ヶ瀬  8:21 11:44 14:57 15:55 16:54 17:55 19:05
長良北町 ④のりば  8:36 11:56 15:11 16:10 17:10 18:13 19:19
三田洞  8:48 12:07 15:21 16:21 17:21 18:25 19:30
高富大竜寺前  8:51 12:10 15:24 16:24 17:24 18:28 19:33
岐北厚生病院前  8:52 12:11 15:25 16:25 17:25 18:29 19:34
高富  8:56 12:15 15:29 16:29 17:29 18:33 19:38
山県バスターミナル  9:00 12:19 15:33 16:33 17:33 18:37 19:42
松塚  9:02 12:21 15:35 16:35 17:35 18:39 19:44
十王  9:03 12:22 15:36 16:36 17:36 18:40 19:45
焼橋  9:04 12:23 15:37 16:37 17:37 18:41 19:46
岩佐小原  9:11 12:30 15:44 16:44 17:44 18:48 19:53
出戸  9:20 12:40 15:54 16:54 17:54 18:58 20:03
ほらどキウイプラザ  9:28 12:48 16:02 17:02 18:02 19:06 20:11

土曜日・日祝日
　　　ほらどキウイプラザ→岩佐小原→焼橋→岐北厚生病院前→三田洞→長良橋→ＪＲ岐阜

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ほらどキウイプラザ  6:18  6:50  7:22  8:25  9:44 12:24 14:32 16:40 17:29 18:27
出戸  6:25  6:57  7:29  8:32  9:51 12:31 14:39 16:47 17:36 18:34
岩佐小原  6:35  7:07  7:39  8:42 10:01 12:41 14:49 16:57 17:46 18:44
焼橋  6:42  7:14  7:46  8:49 10:08 12:48 14:56 17:04 17:53 18:51
山県バスターミナル  6:47  7:19  7:51  8:54 10:13 12:53 15:01 17:09 17:58 18:56
高富  6:50  7:22  7:54  8:57 10:16 12:56 15:04 17:12 18:01 18:59
岐北厚生病院前  6:55  7:27  7:59  9:02 10:21 13:01 15:09 17:17 18:06 19:04
高富大竜寺前  6:55  7:27  8:00  9:03 10:22 13:02 15:10 17:18 18:07 19:05
三田洞  6:59  7:31  8:04  9:07 10:26 13:06 15:14 17:22 18:11 19:09
長良北町 ③のりば  7:06  7:38  8:11  9:14 10:34 13:13 15:22 17:30 18:18 19:16
柳ヶ瀬  7:18  7:50  8:23  9:26 10:46 13:25 15:34 17:42 18:30 19:28
徹明町 ③のりば  7:19  7:51  8:24  9:27 10:47 13:26 15:35 17:43 18:31 19:29
名鉄岐阜  7:21  7:53  8:26  9:29 10:49 13:28 15:37 17:45 18:33 19:31
ＪＲ岐阜  7:24  7:57  8:30  9:32 10:52 13:31 15:40 17:48 18:36 19:34

　　　ＪＲ岐阜→長良橋→三田洞→岐北厚生病院前→焼橋→岩佐小原→ほらどキウイプラザ

1 2 3 4 5 6 7 8

停留所名 N83 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  8:04 10:43 12:51 15:15 16:04 16:53 18:13 19:17
名鉄岐阜 ④のりば  8:05 10:44 12:52 15:16 16:05 16:54 18:14 19:18
徹明町 ⑥のりば  8:08 10:47 12:55 15:19 16:08 16:57 18:17 19:21
柳ヶ瀬  8:09 10:48 12:56 15:20 16:09 16:58 18:18 19:22
長良北町 ④のりば  8:22 11:00 13:08 15:33 16:23 17:12 18:32 19:34
三田洞  8:32 11:10 13:18 15:43 16:33 17:22 18:42 19:44
高富大竜寺前  8:35 11:13 13:21 15:46 16:36 17:25 18:45 19:47
岐北厚生病院前  8:36 11:14 13:22 15:47 16:37 17:26 18:46 19:48
高富  8:40 11:18 13:26 15:51 16:41 17:30 18:50 19:52
山県バスターミナル  8:44 11:22 13:30 15:55 16:45 17:34 18:54 19:56
焼橋  8:48 11:26 13:34 15:59 16:49 17:38 18:58 20:00
岩佐小原  8:55 11:33 13:41 16:06 16:56 17:45 19:05 20:07
出戸  9:05 11:43 13:51 16:16 17:06 17:55 19:15 20:17
ほらどキウイプラザ  9:13 11:51 13:59 16:24 17:14 18:03 19:23 20:25

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．



旧

【岐阜板取線】      平日（月曜日～金曜日） 2020年04月01日改正
　　　ほらどキウイプラザ→岩佐小原→焼橋→岐北厚生病院前→三田洞→長良橋→ＪＲ岐阜

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ほらどキウイプラザ  6:24  6:41  6:59  8:15  9:48 11:25 13:04 16:30 17:27 18:20
出戸  6:31  6:48  7:06  8:22  9:55 11:32 13:11 16:37 17:34 18:27
岩佐小原  6:41  6:58  7:16  8:32 10:05 11:42 13:21 16:47 17:44 18:37
焼橋  6:49  7:06  7:24  8:40 10:12 11:49 13:28 16:54 17:51 18:44
高富  6:54  7:11  7:29  8:45 10:17 11:54 13:33 16:59 17:56 18:49
岐北厚生病院前  6:59  7:16  7:34  8:50 10:22 11:59 13:38 17:04 18:01 18:54
高富大竜寺前  7:00  7:17  7:35  8:51 10:23 12:00 13:39 17:05 18:02 18:55
三田洞  7:05  7:22  7:40  8:56 10:27 12:04 13:43 17:09 18:06 18:59
長良北町 ③のりば  7:13  7:32  7:51  9:04 10:34 12:11 13:50 17:18 18:15 19:06
柳ヶ瀬  7:26  7:46  8:06  9:16 10:48 12:23 14:01 17:30 18:28 19:19
徹明町 ③のりば  7:27  7:47  8:07  9:17 10:49 12:24 14:02 17:31 18:29 19:20
名鉄岐阜  7:29  7:49  8:09  9:19 10:51 12:26 14:04 17:33 18:31 19:22
ＪＲ岐阜  7:33  7:53  8:13  9:22 10:54 12:29 14:07 17:37 18:35 19:25

　　　ＪＲ岐阜→長良橋→三田洞→岐北厚生病院前→焼橋→岩佐小原→ほらどキウイプラザ

1 2 3 4 5 6 7

停留所名 N83 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  8:16 11:39 14:52 15:51 16:49 17:50 19:00
名鉄岐阜 ④のりば  8:17 11:40 14:53 15:52 16:50 17:51 19:01
徹明町 ⑥のりば  8:20 11:43 14:56 15:55 16:53 17:54 19:04
柳ヶ瀬  8:21 11:44 14:57 15:56 16:54 17:55 19:05
長良北町 ④のりば  8:36 11:56 15:11 16:11 17:10 18:13 19:19
三田洞  8:48 12:07 15:21 16:22 17:21 18:25 19:30
高富大竜寺前  8:51 12:10 15:24 16:25 17:24 18:28 19:33
岐北厚生病院前  8:52 12:11 15:25 16:26 17:25 18:29 19:34
高富  8:57 12:16 15:30 16:31 17:30 18:34 19:39
焼橋  9:01 12:20 15:34 16:35 17:34 18:38 19:43
岩佐小原  9:08 12:27 15:41 16:42 17:41 18:45 19:50
出戸  9:17 12:37 15:51 16:52 17:51 18:55 20:00
ほらどキウイプラザ  9:25 12:45 15:59 17:00 17:59 19:03 20:08

     土曜日・日祝日
　　　ほらどキウイプラザ→岩佐小原→焼橋→岐北厚生病院前→三田洞→長良橋→ＪＲ岐阜

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ほらどキウイプラザ  6:20  6:51  7:21  8:24  9:44 12:24 14:32 16:40 17:29 18:27
出戸  6:26  6:57  7:27  8:30  9:50 12:30 14:38 16:46 17:35 18:33
岩佐小原  6:36  7:07  7:37  8:40 10:00 12:40 14:48 16:56 17:45 18:43
焼橋  6:43  7:14  7:44  8:47 10:07 12:47 14:55 17:03 17:52 18:50
高富  6:47  7:19  7:49  8:52 10:12 12:52 15:00 17:08 17:57 18:55
岐北厚生病院前  6:52  7:24  7:54  8:57 10:17 12:57 15:05 17:13 18:02 19:00
高富大竜寺前  6:52  7:24  7:55  8:58 10:18 12:58 15:06 17:14 18:03 19:01
三田洞  6:56  7:28  7:59  9:02 10:22 13:02 15:10 17:18 18:07 19:05
長良北町 ③のりば  7:03  7:35  8:06  9:09 10:29 13:09 15:18 17:26 18:14 19:12
柳ヶ瀬  7:15  7:47  8:18  9:21 10:41 13:21 15:30 17:38 18:26 19:24
徹明町 ③のりば  7:16  7:48  8:19  9:22 10:42 13:22 15:31 17:39 18:27 19:25
名鉄岐阜  7:18  7:50  8:21  9:24 10:44 13:24 15:33 17:41 18:29 19:27
ＪＲ岐阜  7:21  7:54  8:25  9:27 10:47 13:27 15:36 17:44 18:32 19:30

　　　ＪＲ岐阜→長良橋→三田洞→岐北厚生病院前→焼橋→岩佐小原→ほらどキウイプラザ

1 2 3 4 5 6 7 8

停留所名 N83 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  8:04 10:45 12:53 15:15 16:04 16:53 18:13 19:17
名鉄岐阜 ④のりば  8:05 10:46 12:54 15:16 16:05 16:54 18:14 19:18
徹明町 ⑥のりば  8:08 10:49 12:57 15:19 16:08 16:57 18:17 19:21
柳ヶ瀬  8:09 10:50 12:58 15:20 16:09 16:58 18:18 19:22
長良北町 ④のりば  8:22 11:02 13:10 15:33 16:23 17:12 18:32 19:34
三田洞  8:32 11:12 13:20 15:43 16:33 17:22 18:42 19:44
高富大竜寺前  8:35 11:15 13:23 15:46 16:36 17:25 18:45 19:47
岐北厚生病院前  8:36 11:16 13:24 15:47 16:37 17:26 18:46 19:48
高富  8:41 11:21 13:29 15:52 16:42 17:31 18:51 19:53
焼橋  8:45 11:25 13:33 15:56 16:46 17:35 18:55 19:57
岩佐小原  8:52 11:32 13:40 16:03 16:53 17:42 19:02 20:04
出戸  9:02 11:42 13:50 16:13 17:03 17:52 19:12 20:14
ほらどキウイプラザ  9:10 11:50 13:58 16:21 17:11 18:00 19:20 20:22

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．



運行系統図

岐阜板取線

岐
北
厚
生
病
院
前

山
県
バ
ス
タ
ー

ミ
ナ
ル

運行系統 新旧の別 凡例
系統番号1

長
良
ヶ
丘

長
良
北
町

長
良
天
神

長
良
上
天
神

長
柄
高
見

新 既設停留所

長
良
橋

富
岡
小
学
校
前

系統番号2 新 新設停留所

粟
野

高
富
大
竜
寺
前

高
富
小
学
校
前

高
富
北
町

山
県
警
察
署
前

高
富

下
岩
崎

戸
羽
川

上
岩
崎

三
田
洞

三
田
洞
山
崎

粟
野
口

鵜
飼
屋

廃止停留所

材木町

今
沢
町

松塚

十王

焼橋

御峰

椎倉

岩佐口

J
R
岐
阜

市
役
所
・
鶯
谷
高
校
口

伊
奈
波
通
り

本
町
3
丁
目

本
町
1
丁
目

大
仏
南
・
妙
照
寺
前

名
鉄
岐
阜

金
宝
町

徹
明
町

柳
ヶ
瀬

商
工
会
議
所
前

岩佐下町

岩佐

岩佐小原

美山南郵便局前

樫瀬

ほらどキウイプラザ

岐
阜
公
園
歴
史
博
物
館
前

下菅谷

洞戸中瀬

出戸

菅谷口

菅谷

船越口

船越

柏原



運行系統図

岐
阜
公
園
歴
史
博
物
館
前

岐阜板取線

岐
北
厚
生
病
院
前

運行系統 新旧の別 凡例
系統番号1 旧 既設停留所

戸
羽
川

上
岩
崎

三
田
洞

三
田
洞
山
崎

長
良
橋

鵜
飼
屋

長
良
ヶ
丘

長
良
北
町

長
良
天
神

長
良
上
天
神

廃止停留所

材木町

高
富

富
岡
小
学
校
前

系統番号2 旧 新設停留所

粟
野
口

粟
野

高
富
大
竜
寺
前

高
富
小
学
校
前

高
富
北
町

山
県
警
察
署
前

長
柄
高
見

下
岩
崎

松塚

十王

J
R
岐
阜

名
鉄
岐
阜

金
宝
町

徹
明
町

柳
ヶ
瀬

商
工
会
議
所
前

今
沢
町

市
役
所
・
鶯
谷
高
校
口

岩佐口

岩佐下町

岩佐

伊
奈
波
通
り

本
町
3
丁
目

本
町
1
丁
目

大
仏
南
・
妙
照
寺
前

焼橋

御峰

椎倉

船越口

船越

柏原

岩佐小原

美山南郵便局前

樫瀬

下菅谷

洞戸中瀬

ほらどキウイプラザ

出戸

菅谷口

菅谷



右

正面

1 高富（上り）
○バス停状況
・運行系統 岐阜高富線、岐阜板取線、岐北線
・地番 高富1585番地1先
・区分 民地


